
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 05 de julho de 202240

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
Resenha nº 080/2022 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º 
do Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos 
seguintes servidores: 01.Andreia Queiroz Sampaio - Analista Ambiental, 
Parintins-AM, 11 à 16/07/2022, Realizar vistoria e fiscalização em diversos 
empreendimentos; 03.Álvaro Cesar Terço Falcão - Motorista, Itapiranga-
-AM, 07 à 09/07/2022, Transportar equipe técnica do IPAAM; 

Manaus, 04 de Julho de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#96209#40#98081/>

Protocolo 96209
<#E.G.B#96420#40#98292>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM
Resenha nº 081/2022 O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM, no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZOU para fins de concessão de diárias, conforme o Art. 4º 
do Decreto nº 26.337 de 12 dezembro de 2006, os deslocamentos dos 
seguintes servidores: 01.Thomas Noronha de Oliveira - Colaborador, 
Parintins-AM, 11 à 16/07/2022, Realizar vistoria e fiscalização em 
diversos empreendimentos; 

Manaus, 05 de Julho de 2022.

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#96420#40#98292/>

Protocolo 96420
<#E.G.B#96377#40#98249>

INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS - IPAAM

PORTARIA/IPAAM/P/Nº 066/2022
O Diretor-Presente do IPAAM, no uso das suas atribuições legais. RESOLVE 
autorizar a publicação dos afastamentos dos servidores do IPAAM, meses 
de ABRIL E MAIO/2022, cfe abaixo:

ABRIL/2022
FÉRIAS

Nome Período Exercício/Dias
Davi Alves da Silva 04.04 a 03.05.2022 2022 - 30 
Edivaldo Ferreira Leal 04.04 a 03.05.2022 2017 - 30 
Eduardo Jorge da Costa Silva 25.04 a 09.05.2022 2022 - 15 
Etienne Therese S. Cavalcante 25.04 a 04.05.2022 2022 - 10 
Ezio da Silva Lima 01.04 a 30.04.2022 2022 - 30 
Francyneida Thompson Siqueira 04.04 a 03.05.2022 2022 - 30 
Geraldo Neponuceno de Brito 25.04 a 04.05.2022 2022 - 10 
Ivone dos Santos Sales 01.04 a 30.04.2022 2022 - 30 
Jaqueline Carla Ferrasso 04.04 a 18.04.2022 2021 - 15 
José Carlos Monteiro de Souza 01.04 a 30.04.2022 2017 - 30 

02.05 a 04.05.2022 2018 - 03 
05.05 a 19.05.2022 2019 - 15 
20.05 a 18.06.2022 2022 - 30 

José Raimundo Rabelo Filho 18.04 a 02.05.2022 2017 - 15
Marcelo Fabrizio B. Ferreira 27.04 a 06.05.2022 2021 - 10
Marcelo Garcia 25.04 a 04.05.2022 2022 - 10
Patrícia Carla Leal Ferreira 04.04 a 18.04.2022 2022 - 15
Raimundo Heraldo Araujo Sena 06.04 a 05.05.2022 2022 - 30 
Sandra Denize Batista Maia 25.04 a 09.05.2022 2022 - 15 
Sheila Maria Farias Kanawati 04.04 a 23.04.2022 2022 - 20
Wagner Cabral Pinto 05.04 a 19.04.2022 2022 - 15

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO
Nome Período de Usufruto

Francelina Giordana Feitosa Góes - 2021 - DE: 01 a 30.04.2022 - PARA: 
01 a 30.12.2022.
Márcia Cristina Cunha de Araújo - 2022 - 02.05 a 11.05.2022, 11.07 a 
20.07.2022 e 08.09 a 17.09.2022.

LICENÇA ESPECIAL
Nome Período/Dias Quinquênio

Silvana Pimentel de Oliveira 02.05 a 30.06.2022 2010 - 2015
Tania Maria Queiroz Teles 18.04 a 17.05.2022 2002 - 2007
Sileide Hiléia Arruda de Q Pierre 06.04 a 14.06.2022 2007 - 2012

FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO
Nome Dias Período

Adriana Monteiro de Souza 15 18.04 a 
02.05.2022

Elcione de Menezes Barbosa 14 26.04 a 
09.05.2022

Kezia Pinto Ferreira 01 12.04.2022
Kezia Pinto Ferreira 15 22.04 a 

06.05.2022
Jaqueline Carla Ferrasso 10 21.04 a 

30.04.2022
ERRATA DA PORTARIA/IPAAM/P/Nº 044/2022, de 25/05/2022

ONDE SE LÊ: Elizabethe Ferreira da Cunha - 07 dias - 21 a 27.07.2022
LEIA-SE: Elizabethe Ferreira da Cunha - 07 dias - 21 a 27.01.2022
ONDE SE LÊ: Jaqueine Carla Ferrasso - 05 dias - 17 a 21.03.2022
LEIA-SE: Jaqueline Carla Ferrasso - 05 dias - 17 a 21.02.2022

FOLGA - T.R.E.
Nome Dias Período

Andreia Queiroz Sampaio 03 18 a 20.04.2022
Cleuza Olinda Picolli 04 04 a 07.04.2022

Marcelo Fabrizio B. Ferreira 02 19 e 20.04.2022
Regiane Costa dos Santos 03 18 a 20.04.2022

MAIO/2022
FÉRIAS

Nome Período Exercício/
Dias

Adiene Mendes da Silva 02 a 16.05.2022 2022 - 15
Amadeu de Oliveira e Silva Filho 23.05 a 21.06.2022 2022 - 30 
Anderson Sampaio Progenio 23.05 a 06.06.2022 2016 - 15 
Berenice Pereira de Brito 02.05 a 31.05.2022 2022 - 30 
Daniel Borges Nava 02 a 31.05.2022 2022 - 30 
Edna Parente Portela 02 a 31.05.2022 2020 - 30
Francisco Ferreira Pinto 09.05 a 07.06.2022 2022 - 30 
Gilberto José de Souza 02.05 a 31.05.2022 2020 - 30
João Paulo Vieira de Oliveira 26.05 a 24.06.2022 2016 - 30 
Leandro Ribeiro Monteiro 19.05 a 31.05.2022 2022 - 13 
Maria de Fátima da Silva Melo 30.05 a 08.06.2022 2019 - 10 
Maria da Glória Gomes de Oliveira 16.05 a 30.05.2022 2021 - 15
Raimunda Nonata Moreira Lopes 09.05 a 23.05.2022 2021 - 15 
Raimundo Nonato Marques 
Chuvas

09 a 18.05.2022 2021 - 10
19.05 a 02.06.2022 2022 - 15 

Roberto Castelo Branco Wanderley 02.05 a 21.05.2022 2022 - 20 
Rodrigo Tacioli Serafini 04 a 13.05.2022 2021 - 10

16 a 25.05.2022 2022 - 10
Suely Meira Torres 16.05 a 04.06.2022 2022 - 20
Vaneza da Silva Santos 16.05 a 25.05.2022 2022 - 10 
Wagner Cabral Pinto 02.05 a 16.05.2022 2022 - 15

FÉRIAS TRANSFERIDAS POR NECESSIDADE DE SERVIÇO

Adriano Souza de Araújo Mota - 2022 - 14.11.2022 a 23.11.2022; 
06.03.2023 a 25.03.2023
André Luís Negreiros Chuvas - 2022 - 01.12.2023 a 30.12.2023.
Antonio Luiz Menezes de Andrade - 2022 - 21 a 30.09.2022; 18 a 
27.10.2022 e 14 a 23.12.2022
Débora Joselice Gomes Paiva - 2021 - DE: 01 a 30.07.2022 - PARA: 17 a 
26.05.2022 e 04 a 23.07.2022
Edinalva Carvalho de Souza - 2022 - 02 a 11.01.2023; 11 a 20.07.2023 e 
17 a 26.10.2023
Eduardo José Duarte Marques - 2022 - 12.09 a 11.10.2022

José Francisco Aleixo da Silva - 2022 - 14 a 28.09/2022 e 21.11 a 
05.12.2022

José Soares Narbaes Júnior - 2022 - 19.07 a 28.07.2022, 12.09 a 
21.09.2022 e 19.12 a 28.12.2022.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO

FGomes
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 05 de julho de 2022 41

LICENÇA ESPECIAL
Nome Período/Dias Quinquênio

Cleuza Olinda Picolli 10.05 a 08.07.2022 2012 - 2017
09.07 a 07.08.2022 2017 - 2022

James Franklin 02.05 a 30.07.2022 2012 - 2017
Raimundo Heraldo A de Sena 06.05 a 03.08.2022 2012 - 2017
Rodrigo Tacioli Serafini 26.05 a 24.06.2022 2013 - 2018

LICENÇA MÉDICA (Junta Médica):
Nome Laudo /Dias Período

Roberto Castelo Branco Wanderley N° 21/7523 / 15 23.05 a 
06.06.2022

Gustavo da Conceição dos Santos N° 21/8835 / 04 03.05 a 
06.05.2022

Nº 21/8860 / 32 18.05 a 
18.06.2022

FALTAS JUSTIFICADAS COM ATESTADO MÉDICO
Nome Período Dias

Adriana Monteiro de Souza 03 a 16.05.2022 14
Marcelo Manoel Rocha Lins 02 a 08.05.2022 07

17 a 20.05.2022 04
23 a 25.05.2022 03

Rosangela Aguiar Costa 30.05.2022 01
Gabinete da Presidência do IPAAM, em Manaus, 04 de julho de 2022

JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA
Diretor Presidente do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas - 

IPAAM
<#E.G.B#96377#41#98249/>

Protocolo 96377

Instituto de Desenvolvimento 
Agropecuário e Florestal Sustentável 

do Estado do Amazonas – IDAM
<#E.G.B#96263#41#98135>

RESENHA Nº 064/2022 - GDAF/IDAM.
Autorizações de viagens, diárias e passagens de que trata o Decreto 40.691, 
de 16/05/2019 e 40.738 de 03/06/2019.
Nome; Cargo; Destino; Período; Objetivo:
01.Paulo Pereira Xavier Neto Tec. Em Agropc.; Caapiranga/Manacapuru/
mao/Manacapuru/Caapiranga; 10/07 a 16/07/2022;
02.Carlos Eduardo Braga Moura;Tec. Agr. III; Anamã/Manacapuru/Mao/
Manacapuru/Anamã; 10/07 a 16/07/22;
03.George Mario Grijó da Silva;Gerente;Anamã/Manacapuru/mao/
Manacapuru/Anamã; 10/07 a 16/07/2022;
04.Herley César Silva Dilahar;Gerente;. Caapiranga/Manacapuru/Mao/
Manacapuru/Caapiranga;10/07 a 16/07/2022;
Objetivo dos itens de 01 a 04:Participar da capacitação de Credito 
Rural; conf. Processo nº 15778/2022-60;15762/2022-57;15761/2022-
02;15773/2022-37
05.Dave Andre Cavalcante Pinto; Assessor III; Mao/Manacapuru/Mao; 
29/06 a 04/07/22; Conduzir os Servidores e Colaboradores deste IDAM; 
Conf. Processo nº 15715/2022-03;
06.Carlos Leilson da Mota Silva ; Agente Administ; Mao/Itacoatiara/Mao; 
08/07 a 17/07/22;
07.Carlos Arlon Moura Nunes;Motorista; Mao/Iranduba/Mao;08/07 a 
16/07/22;
08.Alciney Florenço Barroso; Assessor III.; Mao/Itacoatiara/Mao; 08/07 
a 12/07/22;
09.Filipe de Souza e Silva; Motorista;Mao/Pres. Figueiredo(Balbina)/Mao; 
08/07 a 23/07/22;
Objetivo dos itens de 06 a 09:Transportar Servidores do Idam, conf. 
Processo nº15610/2022-54;15607/2022-30;15609/2022-20;15636/2022-00;
10.Adomilton Montefusco Lima;Tec. Agropc; Novo Airão/Mao/Novo Airão; 
10/07 a 16/07/22;
11.Jean Frank Cavalcante Magalhães;Tec.em Agropec; Iranduba/Mao/
Iranduba; 11/07 a 16/07/22;
12. Karen Alves da Silva; Eng. III; Manacapuru/Mao/Manacapuru; 11/07 a 
16/07/22;
13.Delduque Toucima de Araújo; Tec. Em Agropc.; Manacapuru/Mao/
Manacapuru;11/07 a 16/07/22;
14.Bianca Rodrigues Figueira; Colab (NS); Iranduba/Mao/Iranduba; 11/07 
a 16/07/22;
15.Jose Maria Frade Junior; Eng. Agrônomo; Rio Preto da Eva/Itacoatiara/
Rio Preto da Eva; 06/03 a 11/03/22;

Objetivo dos itens de 10 a 15: Participar da Capacitação de Credito 
Rural; conf.Processo nº 15741/2022-31;15756/2022-08;15739/2022-
62;15738/2022-18;15754/2022-00;3911/2022-35;
16.Chrissostomo Pereira Nina Neto; Tec.de Fisc.Agropc; Mao/Novo 
Airão/Mao; 18/07 a 22/07/22;
17.Ana Claudia Gomes Muller Braga;TNS III; Mao/Novo Airão/Mao; 18/07 
a 22/07/22;
Objetivo dos itens de 16 a 17:Ministrar Curso em Agroecologia e Sistemas 
Orgânicos de Produção Agropecuária; conf. Processo nº15645/2022-93; 
15646/2022-38;
18.Radson Rogerton dos Santos Alves;Dir. Tec.; Mao/Novo Airão/Mao; 
30/06/2022; Levantar demandas da Unidade Local do Idam; conf. Processo 
nº 15722/2022-05;
19.Selmo Andrade da Costa;Eng. III.; Manaquiri/Mao/Rio Branco/Feijo/
Envira/Feijo/Rio Branco/Mao/Manaquiri; 30/06 a 10/07/22; Fiscalizar o 
convênio firmado entre SEPROR e a Prefeitura de Envira; conf. Processo 
nº 5673/2022-50;
20.Cristiane Martins Araújo;Colaboradora (NM).; Mao/Carauari/Mao; 
29/06 a 01/06/22; Acompanhar a Diretoria do IDAM; conf. Processo nº 
15724/2022-02;
21.Waldélia Mara Leal Garcia;Eng. III; Mao/Altamira/Mao; 29/06 a 04/07/22; 
Participar da Feira Internacional do Cacau; conf. Processo nº 5450/2022-92;
22.Larissa Arouck Monteiro França;Tec. Agric.Pesqueira; Mao/
Manacapuru/Mao; 11/07 a 15/07/2022;
23.Tiago Mourão Ramos;Colab. (NM); Mao/Manacapuru/Mao; 11/07 
a15/07/22;
Objetivo dos itens de 22 a 23:Acompanhar as atividades do programa de 
Residência Profissional; conf. Processo nº 15519/2022-39;15520/2022-63;
24.Carlos Antonio Pantoja;Gerente;Lábre/Canutama/Lábrea; 11/07 
19/07/2022; Elaboração de Projetos Rurais do Municipio de Canutama conf. 
Processo nº 15516/2022-03;
25.Isaac Luan Resk Barbosa Maklouf;Colaborador (NM);Mao/
Manacapuru/Mao; 11/07 a 15/07/22; Acompanhar as atividades do Programa 
Residência Profissional,conf. Processo nº 15518/2022-94;
26.Nailson da Costa de Castro;Colaborador (NS);Mao/Eirunepe/Mao; 
29/06 a 30/06/22; Acompanhar a Diretoria do Idam em viagem de ação do 
Governo,conf. Processo nº 15564/2022-93;
27.Mario Francisco Caldas Ono;Tec. Agropc;Mao/Careiro da Varzea/Mao; 
19/07 a 22/07/22; Realizar reparo de compostagem orgânica,conf. Processo 
nº 15508/2022-59;
28.Maria Regina da Silva Gomes Meires;Assessor III;Mao/Benj.Constant/
Mao; 28/06 a 30/06/22; Acompanhar a Diretoria do Idam em viagens de ação 
do Governo,conf. Processo nº 15562/2022-02;
29.Tomas Igo Munoz Sanches;Dir. Presidente;Mao/Coari/Mao; 22/06 a 
23/06/22; Integrar comitiva do Governo,conf. Processo nº 15360/2022-52;
30.José de Oliveira Ribeiro;Tec. Agropc;Mao/Rio Preto da Eva/Itacoatia-
ra(novo Remanso)Mao; 14/06 a 26/06/22; Realizar levantamento Patrimonial 
,conf. Processo nº 15001/2022-03;

MARCIONEI SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

<#E.G.B#96263#41#98135/>

Protocolo 96263
<#E.G.B#96269#41#98142>

ORGAO: IDAM DATA: 09.06.2022
PORTARIA Nº 302/2022-GDAF/IDAM

AUTORIZAR a liberação de adiantamento com fulcro no art. 6º, inciso II, 
do Decreto nº 42.655/20, a servidora Anecilene Cintia Buzaglo, Gerente, 
Matrícula: nº 181.886-4F, ND: 339030 - Material de Consumo, no Valor: 
R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), Município: Manaus/Central; 
APLICAÇÃO: até 60 (sessenta) dias; PRESTAÇÃO DE CONTAS até 30 
(trinta) dias, após aplicação.

MARCIONEI SILVA DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

<#E.G.B#96269#41#98142/>

Protocolo 96269
<#E.G.B#96351#41#98223>

PORTARIA nº. 149/2022- GDP-IDAM
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO 
AMAZONAS - IDAM, no uso da competência que lhe confere o inciso IV, do 
art. 21 da Lei Delegada n.°123, de 31 de outubro de 2019 c/c inciso IX, do 
art. 14, do Decreto n.º 31.046, de 04 de março de 2011 - Regimento Interno;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 138/2022 -GDP/IDAM, publicada no 
Diário Oficial de 25 de maio de 2022, Poder Executivo, Seção II, pág. 17, por 
apresentar vício de forma.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


